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мукарризи раемй ба диссертатсияи Цувватзода Сайдулло Зувайд дар 

мавзуи «Сиёсаги об ва истифодаи самараноки захирахои обй дар 

шароити кишвархои Осиёи Марказй» барои дарёфги дарачаи илмии 

доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04. -  Проблемахои сиёсии 

муносибатхои байиалмилалй, иикшиофи глобалй ва минтакавй (илмхои 

сиёсй)

Осиёи Марказй аз минтакахои хоси геополитики махсуб ёфта, 

дахсолахои охир таваччухи акторхои чахонй ба ин минтака беш аз пеш 

афзудааст. Новобаста аз вазъи иогувори сиёсии чахони имруз, кишвархои 

минтака тавонистаанд дар заминаи тахкими хамгироии минтакавй сулху 

амният ва суботи комилро дар ин иахнои географй хифз созанд.

Яке аз омилхои марказй дар муносибатхои чудогонаи байнидавлатй ва 

минтакавии кишвархои Осиёи Марказй масъалахои вобаста ба об мебошад, 

ки дар минтака хеле мубрам махсуб меёбад. Масъалахои вобаста ба об аз хар 

лихоз -  сиёсй, иктисодй, ичтимой, экологй, амниятй ва хамгирой барои 

кишвархои минтака мубрам махсуб ёфта, амнияти об кисми таркибии 

амнияти миллию давлатй ва минтакавиро ташкил менамояд.

Кишвархои минтакаро омили об ба таври табий ба хам пайваст 

намудааст ва он ба масъалаи хамешагии муносибатхои байнидавлатй ва 

минтакавй табдил ёфтааст. Бо дарназардошти вобастагии байнихамдигарй 

дар сохаи об ва таъмини хамкории солиму густурда дар ин самт шарти 

асосии субот ва хусни хамчдворй дар Осиёи Марказй махсуб меёбад, ки он 

мубрамияти мавзуи тахкикотии С.З. К,увватзодаро ташкил менамояд.

Бо инобати масъалахои болозикр тадкикоти диссертатсионии 

Кувва'гзода (?айдулло Зувайд дар мавзуи «Сиёсати об ва истифодаи 

самараноки захирахои обй дар шароити кишвархои Осиёи Марказй» хеле 

мубрам, саривактй ва зарур мебошад. Сохтори диссератасия аз сарсухан, 

панч, боб, сенздах зербоб, хулоса, фехристи интишороти муаллиф, руйхати 

адабиёту сарчашмахо ва замимахо иборат мебошад.



Мубрамияти мавзуи тахкикот ва дарадаи омузиши он дар мукаддимаи 

диссертатсия ба таври ком ил инъикоси худро ёфтааст. Дар бахши тавсифи 

умумии тахкикот объект, предмет, максади асосй ва вазифахои тахкикот, 

фарзияи тахкикот, асосхои назариявию методологии тахкикот, навгонии 

илмии тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва ахамияти 

назариявию амалии тахкикот ифода ёфтаанд.

Навгонии илмии тахкикотро муаллиф бо он асоснок намудааст, ки 

сиёсати об ва кисмхои таркибии он низоъхои обй, дипломатияи об ва 

гидрополитика хамчун шохаи нави илмхои сиёей бори нахуст ба таври васеъ 

ва системавй мавриди тахкики илмй карор гирифта, хулоса, пешниход ва 

тавсияхои илман асоснокшуда манзур карда шудааст.

Муаллиф боби яку ми диссертатсияро «Асосхои назариявй-методологии 

тахкики сиёсати об дар шароити муосир» номгузорй намуда, дар он аз лихози 

назариявию методологии сиёсати об ва кисмхои таркибии онро мавриди 

пажухиш карор додааст.

Дар ин боби диссертатсия бо такя ба афкори мутафаккирон ва 

донишмандони ватанию хоридй ва методологияи хосаи илмй С.З. Кувватзода 

донишхои сиёсии вобаста ба об, асосхои таърихии пайдоиши онхо, раванди 

рушди муносибати чомеа бо об ва захирахои обй, арзиши об дар тамаддун ва 

фархангхои гуногун ва масъалахои дигари вобаста ба обро дар шароити 

имруз мавриди тахкик карор додааст.

Тавачдухи хосаи муаллиф ба омили об дар пайдоиши давлат ва 

нахсуттамаддуни башарй-тамаддуни кишоварзй нигаронида шудааст.

Боби дуюми диссертатсияро муаллиф «Сиёсати об ва мохияти он дар 

замони сохибистиклолии давлатхои Осиёи Марказй» номгузорй намуда, дар 

он омили обро дар муносибатхои байнидавлатй ва минтакавии кишвархои 

Осиёи Марказй баъди ба даст овардани сохибихтиёрй мавриди тахкик карор 

додааст.

Муаллиф бо такя ба асосхои хукукй, сиёсй, манфиатхои миллй, 

заминахои институтсионалй ва вокеияти манфиатхои обии хдмаи кишвархои 

Осиёи Марказй дар мархилаи нави давлатдорй мохияти сиёсати обро дар ин



минтака хамачониба тахкик намуда, барои истифодаи окилонаи захирахои 

оби мавчуда чихати таъмини ниёзхои хамаи нонибхои манфиатдор таклиф ва 

пешниходхои илман асоснок манзур намудааст.

Дар ин боби диссертатсия муаллиф таваччухи хосаро ба вобастагии 

байнихамдигарии кишвархои минтака дар сохаи об ва асосхои хукукии 

танзими муносибатхо дар ин самт равона намудааст. Яке аз василахои 

танзими муносибатхои вобаста ба обро дар сатхи байнидавлатию минтакавй 

дар хамгунасозии коиунгузории миллим кишвархо ва тахияи заминахои 

хукукии сатхи минтакавй пешниход намудааст.

Дар зербоби алохида муаллиф чойгохи мушкилоти гидроэкологии бахри 

Аралро дар муносибатхои байнидавлатй ва минтакавии кишвархои Осиёи 

Марказй мавриди пажухиш карор дода, кайд намудааст, ки таъсири манфии 

он ба хаёти осоишта ва суботи экологии минтака дар пайи тагйирёбии иклим 

ва кохишёбии захирахои об беш аз пеш афзуда истодааст. Бо инобати ин 

холат, кишвархои минтакаро зарур аст, ки накшаи амалро дойр ба 

солимгардониии хавзаи бахри Арал бамаротиб таквият бахшанд ва чорахои 

мутобикшавй ба тагйирёбии иклимро руйи кор гиранд.

Дар боби сеюми диссертатсия, ки онро муаллиф «Низоъхои вобаста ба 

об дар замони сохибистиклолии кишвархои Осиёи Марказй» номгузорй 

намудааст, бори нахуст мафхум, таърихи пайдоиш, мохият ва сабабу 

омилхои низоъхои обй дар ил ми сиёсатшиносй ва низоъшиносй аз лихози 

илмй мавриди пажухиш карор гирифтааст.

Дар шароити то рафт густариш пайдо кардани ракобат барои дастрасй 

ва идоракунии захирахои об, алалхусус дар хавзахои байнидавлатй ва 

минтакавй масъалаи омузиши низоъхои обй ва сабабу омилхои пайдоиши 

онхо ахамияти махсусро касб намудааст.

Дар шароити имруз чомеаи чахонй беш аз хар вакти дигар ниёз ба об, 

алалхусус оби тозаи ошомиданй дорад ва ин талабот дар пайи кохишёбии 

захирахои об мегавонад ба бархурди нонибхои манфиатдор болои захирахои 

об гардад, ки заминаи пайдоиши низоъхои обй мебошад. Х,олати мазкур 

дарёфти роху василахои муассири хал л и чунин низоъхоро такозо менамояд,



ки мубрамияти хдмачонибаи кори тахкикотии С.З. Кувватзодаро нишон 

медихад.

Муаллиф низоъхо ва ихгилофоти байнидавлатию минтакавй дар сохаи 

об дар Осиёи Марказиро мавриди тахкик карор дода, кайд намудааст, ки 

давлатхои минтака болои захирахои об манфиатхои мухталиф дошта, 

захирахои об асосан дар худуди Точикистон ва Кдргизистон махфузанд. Бо 

назардошти ин, давлатхои Осиёи Марказй ба кишвархои болооб ва поёноб ва 

гидроднору вобастаи обй чудо гардидаанд. Захирахои оби минтака асосан 

дар кишвархои болооб ташаккул меёбанд, вале истеъмолкунандаи асосии он 

давлатхои поёноб -  Узбекистан, Туркманистон ва Кдзокистон мебошанд. 

Инчунин, давлатхои поёноб манфиатдори истифодаи бештари захирахои об 

дар сохаи кишоварзй буда, давлатхои болооб ниёзманди истифодаи 

захирахои об барои истехсоли неруи барк мебошанд. Чунин вокеият боиси 

дар холатхои алохида cap задани низоъхо ва ихтилофхои вобаста ба об дар 

минтака гардидааст.

Дар боби чахоруми диссертатсия, ки «Дипломатияи об ва хусусиятхои 

асосии он» ном гирифтааст, муаллиф аз аввалинхо шуда, назарияхо ва 

афкори сиёсию хукукиро вобаста ба дипломатияи об, заминахои таърихию 

сиёсии ташаккули дипломатияи об, макоми дипломатияи об дар 

муносибатхои байналхалкй ва ахамияти онро дар муносибатхои 

байнидавлатии кишвархои Осиёи Марказй мавриди тахкики хамчониба карор 

додааст.

Бори нахуст мафхуми «дипломатиям об» аз лихози сиёсй асоснок шуда, 

коидаи ифодаи он коркард ['ардидааст. Дар ин радиф муаллиф кайд 

намудааст, ки мафхуми «дипломатияи об» шаклан падидаи нав, вале 

мазмунан падидаи таърихй буда, дар хамаи даврахои таърихй дар 

муносибатхои чонибхои гуногунарсаи дорой вобастагихо ва умумиятхои обй 

ба таври васеъ истифода гардидааст.

Дар шароити му гташаиичи вазъи сиёсии чахони муосир дар баробари 

истифодаи дипломатияи байналмилалй, истифодаи дипломатияи сохавй, аз



чумла дипломатиям об барои хдлли мушкилоти чудогонаи доирахои 

гуногунарса зарур мебошад.

Махсусан, барои Осиёи Марказй, ки минтакаи зери таваччух,и хосаи 

акторхои чахонй мебошад ва омили об дар он чойгохи мухим дорад 

истифодаи амалии дипломатиям об хамачониба зарур мебошад. Дар ин 

замина, кайд гардидааст, ки хаёти осоишга ва суботу амнияти сиёсию 

ичтимой ва иктисодй дар Осиёи Марказй бе хамкорихои байнидавлатию 

минтакавй дар сохам об ва ташаккули дипломатиям об гайриимкон мебошад.

Муаллиф дар баробари тахкики мафхум ва мохияти дипломатиям об, 

инчунин заминахои институтсионалии рушди онро низ тахкик намудааст. 

Таваччухи алох,ида ба Раванди оби Душанбе нигаронида шудааст, ки он дар 

хамгироии минтакавию байналмилалй дар сохаи об ва рушди дипломатиям 

об накши бориз дорад.

Тавре маълум аст, хануз аз огози карни чорй Асосгузори сулху вахдати 

миллй, Пешвои миллат, Президенти Чумхурии Точикистон мухтарам 

Эмомалй Рахмон мушкилоти вобаста ба обро аз мубрамтарин масъалахои 

садсолаи навин арзёбй намуда, барои халли он ва таъмини дастрасии чомеаи 

чахонй ба оби тозаи ошомиданй ва шароити мусоиди бехдошт муттахид 

намудани талошхом хамам чонибхоро дар ин самт зарур арзёбй намуда буд.

Дар ин замина, чониби Точикистон талошхои худро дар сохаи об 

бомаром идома дода, мачмуи ташаббусхои байналмилалиро манзури чомеаи 

чахонй намуд ва хадафкои натичабахшро дар амал татбик сохт.

Силсилаи чорабинихои сатхи баланди байналмилалии ба таври 

мунтазам дар дойрам Раванди оби Душанбе баргузоргардида заминаи мухими 

рушди дипломатияи муосири об гардидааст. Ч,ониби Точикистон бо баргузор 

намудани ин чорабинихо ба марказй хамгирой дар сохаи об ва рушди 

дипломатияи об табдил ёфта, Раванди оби Душанбе ба платформаи 

мукаммали пешбурди сиёсати об мубадал гардид.

Боби ианчуми диссертатсия «Дурнамои рушди сиёсати об дар минтакаи 

Осиёи Марказй» номгузорй гардида, дар он муаллиф бо дарназардоштм 

холати кунунии захирахои об ва таъсири тагйирёбии иклим ба онхо



дурнамои муносибатхои байнидавлатии обии кишвархои Осиёи Марказиро 

мавриди тахкик карор дода, чихати пешгирии пайомадхои манфии тахдиду 

хатархои марбут ба об дар минтака тавсия ва пешниходхои мушахас манзур 

намудааст. Дар ин замина таъкид гардидааст, ки сиёсати давлатй вобаста ба 

масъалахои тагйирёбии иклим ва банакшагирй дар сатххои миллй ва 

минтакавй бояд ба муносибати мачмуйй ба тагйирёбии иклим ва идоракунии 

об асос ёбад. Афзоиши нарасидани об ва зарурати конеъ гардонидани 

талаботи оянда ба об кабули карорхои асоспокшуда ва вокеиро дар бораи 

таксими захирахои об ба истифодаи алтернативии об, аз ч,умла барои кохиш 

додани тагйирёбии иклим ва мутобикшавй талаб мекунад.

Таваччухи алохидаи муаллиф дар ин боб ба омузиши «Гидрополитика» 

хамчун шохаи нави илмхои сиёсй ва дар заминаи он хамчун фанни алохидаи 

таълимй равона гардидааст. Бо тахлили мукаммали назарияхо ва донишхои 

сиёсии вобаста ба об муаллиф объект, предмет, вазифахо, категорияхо, 

конуниягхо ва методхои гидронолитикаро хамчун фанни алохидаи таълимй 

ва шохаи нави илмхои сиёсй аз лихози илмй ва сохторбандй асоснок 

намудааст. Ин пешниход ва коркарди муаллиф саривактй ва мухим буда, 

падидаи нав дар илмхои сиёсй махсуб меёбад ва метавонад чихати ба таври 

муназам омухтани масъалахои сиёсии вобаста ба об дар доираи барномаи 

мукаммал ва системавй гардад.

Дар мачмуъ, Кувватзода С. 3. чанбахои таърихию назариявй, 

консептуалй, заминахои институтеионалй ва хукукии ташаккули сиёсати об, 

мушкилоти об, дипломатияи об, низоъхои обй ва накши Точикистонро дар 

ташаккули сиёсати об мавриди -пажухиш карор дода, дар заминаи он 

пешниходу тавсияхои илман асоспокшуда манзур намудааст. С.З. Кувватзода 

дар кори диссертатсионй масъалахои нави сиёсии вобаста ба обро дар 

муносибатхои байнидавлатй ва мингакавии кишвархои Осиёи Марказй ба 

таври мушаххас омухта, омили обро дар хамгироии минтакавй мавриди 

арзёбй карор додааст.

Бо дарназардошги ин, кори диссертатсионии Кувватзода С. 3. фарогири 

масъалаи мухими илмй дар сохтори илмхои сиёсй махсуб ёфта, падидаи нави



илмй мах,суб меёбад. Омузиши сиёсати об, таркиби он, аз думла дипломатияи 

об, низоъхои обй ва ба системаи муайян даровардани донишхои сиёсй 

вобаста ба об ва дар шакли фанни алохидаи таълимй ва шохаи нави илмхои 

сиёсй пешниход намудани он данбаи консептулаии кори тахкикотии 

муаллифро нишон медихад.

Мухтавои асосии тахкикот дар 7 конференсияи байналмилалию 

думхуриявй, 20 маколаи илмй дар мадаллахои илмии такризшавандаи 

Комиссияи олии аттестате ион ии иазди Президента Ч,умхурии Тодикистон ва 

3 монография ба табъ расидааст. Теъдоди маводи чопшуда ба талаботи банди 

35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, мувофик 

мебошад.

Дар баробари мувафакиятхо тахкикоти диссертатсионй аз баъзе 

камбудихо ва норасогихо холй пест. Онхоро метавон ба таври зайл нишон 

дод:

1. Муаллифи диссертатсия хантоми тахкики мавзуъ накши акторхои 

дахонй ва таъсири оихоро дар муносибатхои байнидавлатй ва минтакавии 

кишвархои Осиёи Марказй дар сохаи об ба таври равшан нишон надодааст.

2. Сиёсати дохилии Тодикистон хамчун кишвари дорой захирахои 

азими об вобаста ба таъмини ахолии кишвар ба об пурра тахкик нагардидаст.

3. Дар кори диссертатсионй баъзе нуксон ва камбудихои техникй ва 

имлой мавдуд мебошанд.

Дар мадмуъ, диссертатсия тахкикоти илман асоснокшуда ва ба таври 

мантикй андомёфта ба хисоб рафта, норасогихои дар боло зикршуда арзиши 

илмии онро кам намегардонанд.

Диссертатсияи Кувватзода С.З. ба галаботи бандхои 32-33-и Тартиби 

додани дарачахои илмй, ки карори ХукУмати Чумхурии Тодикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, мувофик мебошад.

Диссертатсия дорой мазмун ва мантикй ягона мебошад. Натида ва 

нуктахои навини илмии ба \имоя пешниходшуда, сахми шахсии муаллифи



диссертатсияро дар халли масъалаи мушаххаси илмй, тахдщ и сиёсати об 

нишон медихад.

Диссертатсияи Кувватзода С. 3 ба талабот дойр ба диссертатсияхо дар 

мавриди дарёфти дарачаи илмии доктори илм мувофик буда, муаллифи он 

сазовори гирифтани дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 

23.00.04 -  Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, инкишофи 

глобалй ва минтакавй (илмхои сиёсй) мебошад.

Такризи мазкур ба талаботи бандхои 71-72 Тартиби додани дарачдхои 

илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 

2021, №267 тасдик гардидааст, мувофик мебошад.
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